L'approdo teologico di Bugenhagen (ed anche il fondamento) è un robusto cristocentrismo. Non è forse un caso che in una *annotatione* (23) della prima a Timoteo (proprio una lettera in cui tanto spazio è dato alla responsabilità degli episcopi e dei diaconi e che

(19) Si cfr. anche *l'ann. ad Colossenses* 2: 20 (p. 41b): « Ecce habes religiones fratrum, etiam illorum qui sua opinione se sanctos non iudicare non possunt, et tales sunt qui nobis ieunia, et disciplinas tanta specie commendant, ac merita vendunt ».

(20) Parallelamente il quartus locus, cap. 3 della 2a ai Tess. dice: « est excommunication illorum, qui praetextu religionis aliorum labore vicitare querunt » (p. 60a).

(21) Cfr. WA, 539 *passim*; nell'ed. Clemen p. 474 e ss.

(22) In alcune « annotationes » B. esprime la propria amarezza per il fatto che i veri cristiani siano considerati eretici! Si cfr., ad es., *l'ann. ad Titum* 3: 10 (p. 113a): « [...] quales sunt omnes qui euangelium deseruerunt [...] qui hodie egregiam gratiam rependentes, vocant Haereticos eos qui euangelio adhaerent, et eos occidere tentant, ut veniat sanguis Christi et omnium iustorum occisorum super ipsos ».

(23) (4: 8; p. 85b) « Pietas in scriptura (unde pij dicuntur) est honor dei, honoras autem deum si credis ei, fidis ei, times eum, laudas, diligis, sciens omnia tua esse nihil, et damnata, in solo autem deo tuam esse salutem, et nullam rem, nullam prorsus iustitiam humanam te posse liberare a peccatis, aut salvare, sed solam dei gratiam per Christum Iesum dominum nostrum [...] et certa salus est, certa autem per verbum dei. Nam promissiones habet praesentis vitae et futurae, utraeque salvant, modo eis credas. Nam verbo dei credis, hinc iustificaris ».

si occupa anche della « chiesa ») risulti potentemente espressa — quasi volesse farlo polemicamente — la *pietas* teocentrica e cristocentrica del nostro esegeta: le cose inumane non sono nulla, anzi sono dannate; l'unica salvezza viene da Dio « per Christum » e nella fede nel verbo di Dio.

Tutto viene dalla grazia. Per quanto riguarda il problema del *libero arbitrio* la dottrina del Pomerano non conosce né oscillazioni né tentennamenti. Non vi è libero arbitrio, che è una invenzione dei « teologi sofistici » e del « Papisticum regnum », coloro cioè che vorrebbero sostituire alla grazia il libero arbitrio, alla fede la ragione, allo spirito le proprie opinioni e le proprie dottrine. Essi si sciacquano la bocca solo del primato di Pietro... (24). Tra i testi pertinenti questo problema vitale per la teologia del tempo (pochi mesi dopo si aprirà la polemica Erasmo-Lutero) è particolarmente interessante il commento che il Pomeranus fa a proposito dell'episodio di Filemone, quando Paolo intercede per Onesimo (Bugenhagen annota « *egregium in Paulo charitatis exemplum* »). Commentando il passo 1: 14 il nostro esegeta scrive: « Quod hinc liberum arbitrium ad sciunt stultum est, quasi ad hoc necesse fuerit mittere Onesimum, ut Philemon haberet remittendi liberum arbitrium. Sententia est potius, quod bona opera oportet venire ex libero animo. Libero dico, per spiritum Fidei, sine quo spiritu quicquid facis peccatum est. Cor requirit Deus, non opus. Quidquid non est ex Fide, peccatum est » (p. 115b) (25).